[image: logo_ansr_cores]
	Pedido de Certidão ou Cópia do Processo

Identificação do Auto de contraordenação
N.º _ _ _ _ _ _ _ _ _ (9 dígitos)

Exmo. Senhor Presidente
da Autoridade Nacional da Segurança Rodoviária

Nome/Denominação social: ________________________________________________________________
Número do Documento Legal de Identificação Pessoal: _________________________________________
Número do Título de Condução: _____________________________________________________________
Número de Identificação Fiscal: _____________________________________________________________

Vem apresentar Requerimento de:
(Assinalar)

	Pedido de Certidão*

	Cópia do Processo**, a disponibilizar

	Via Postal
	_________________________________________________________________

	(Indicação da morada para o envio se diversa da que consta do auto de contraordenação)

	Via eletrónica para o e-mail
	____________________________________________________

Assinatura:

	Arguido:

	Mandatário:

	(anexar identificação e junção de procuração)

	Representante Legal:

	(anexar identificação e documento comprovativo/código de acesso a certidão permanente)

F307.20160204

* As certidões são disponibilizadas via postal para a morada indicada, condicionado ao pagamento da taxa, nos termos do n.º 4 e n.º 8 do Anexo da Portaria n.º 1334-C/2010 de 31 de dezembro. O valor das taxas é atualizado anualmente. Para conhecer o valor das taxas em vigor consulte www.ansr.pt (pergunta n.º32).
** O envio da cópia do processo está condicionado ao pagamento da respetiva taxa, nos termos do n.º 4 e n.º 8 do Anexo da Portaria n.º 1334-C/2010 de 31 de dezembro. O valor das taxas é atualizado anualmente. Para conhecer o valor das taxas em vigor consulte http://www.ansr.pt (pergunta n.º32).
O pedido só é válido se acompanhado do documento comprovativo do pagamento da taxa. O pagamento deve ser efetuado através de vale postal ou transferência bancária para o IBAN PT50 0781.0112.01120012759.84.

[image: C:\Users\djcosta\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\BF5RQA03\6-Digital_PT_4C_H_FC_MAI.png]
Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

www.ansr.pt
http://www.facebook.com/ansegurancarodoviaria
image4.wmf

image5.png
AUTORIDADE NACIONAL
SEGURANCA RODOVIARIA

image6.png
REPUBLICA Jro——
PORTUGUESA ¢